关于组织开展好2017年学法考法工作的通知

各党总支、直属党支部，各部门：

根据《关于做好2017年度全省国家工作人员学法考法工作的通知》（湘法治办〔2017〕11号）文件精神，按照国家、省“七五”普法规划的要求，现就做好2017年度学校教职工学法考法工作有关事项通知如下:

　  一、学法考法总体安排

2017年度全省国家工作人员学法考法统一在湖南省司法厅主办的“如法网”(网址：www.rufa.gov.cn)“国家工作人员学法考法通道”上进行，不再实行纸质化考试。学法考法程序按照“网上学法→网上统一考试”流程进行。

在职县处级以下国家工作人员都需通过“如法网”国家工作人员学法考法通道”进行年度学法考法。2017年12月30日前距退休时间在2周年内，经本人提出书面申请可以不参加本年度学法考试。

二、学法考法前期组织工作

　　1.管理员核对(6月26日前)。各单位、各部门管理员如有变动的（含单位人员变动，单位部门合并、新设，2016年漏报的）须于6月26日前，将管理员变更信息报宣传统战部，管理员信息表见附件2。各单位管理员要在7月10日前对本单位学员信息进行核对，如有变动的(含单位变更、在职状态变化、免考情形变动、登录账号变更、人员新增等情形)，在“如法网”国家工作人员学法考法平台中予以变更，具体操作流程，按“如法网”的操作手册办理，“如法网”操作手册见附件3。因没有及时上报、变更信息而不能及时修满学分、参加考试的，由各单位、部门自行负责。
　　2.学员信息确认(7月1日至7月10日)。各单位、各部门要在7月10日前组织新学员登录“如法网”国家工作人员学法考法平台完成注册，获取账号和密码。调出人员由调出单位管理员将其从本单位学法考法人员名单中剔除，由调进单位管理员或本人在“如法网”学法考法平台上修改单位变动信息，注册账号和密码可以不变。参加过2016年网上学法考法的老学员直接按2016年注册的账号(本人手机号码)登录(初始密码为6个0)。如遗忘修改密码的，可咨询本单位管理员。老学员登陆后，应当对本人信息进行认证核对，如发生变动的应及时予以修改。

　  三、学法考法工作具体安排

　　1.网上学法安排。2017年全省国家工作人员网上学法于7月1日正式启动。各单位、各部门要及时组织本单位学员登录“如法网”学法考法平台进行学习，并在考前一天完成100分学法积分。学法积分为：完善个人信息积5分，阅读《湖南省“七五”普法2017读本》(必修)积60分，学习“热点事件”积15分，学习其他法律法规积20分。

　　2.网上统一考试安排。本年度学法考试省委教育工委系统。考试时间为9月25日至10月20日。10月23日—24日为缺考人员和未合格人员补考时间。具体考试时间在省委法治办下达考试指令后，由各单位管理员在指定的考试时段内自行选定具体考试时间、场次。

　　四、工作要求

　　1.要提高思想认识。学法考法是推进全面依法治国、建设法治湖南的基础性工作。各单位各部门一定要从推进全面依法治国的战略高度，提高对国家工作人员学法考法工作的重要性认识,把做好国家工作人员年度学法考法工作作为推进法治建设的一件大事来抓,切实加强组织领导,严格按照有关文件要求,采取有力措施,确保2017年度全省国家工作人员学法考法工作圆满完成。

　　2.要严密组织好学法考法工作。各单位各部门要按照文件要求，认真组织好本单位本部门本系统国家工作人员参加年度学法考法，督促每名学员按时完成学法积分，按要求参加抽考和网上统一考试。

　　3.要认真抓好考试成果的运用。国家工作人员学法考法已列入全省综治考评内容，　根据《中组部 中宣部 司法部 人力资源和社会保障部关于印发<关于完善国家工作人员学法用法制度的意见>的通知》(司发〔2016〕4号)和《省委组织部 省委宣传部 省司法厅 省人力资源和社会保障厅关于印发<关于完善国家工作人员学法用法制度的实施意见>的通知》(湘司发〔2016〕43号)的规定，组织部要把学法考法情况列入领导干部年终述职的重要内容，并作为干部年度考核任用、晋升、奖惩的重要依据之一，人事处要把学法考法情况列入教职工年度考核的重要内容，作为评先评优、职称评定的的重要依据之一。凡应参加而不参加年度学法考法的,组织部、人事处在年度考核时应对其暂缓确定考核等次；对考试补考不合格者,其当年年度考核不得确定为优秀等次。

　　联系人：冯伟；联系电话：3456043；联系地址：东校区学术交流中心513室；电子信箱：HYSYLLJY@163.COM。

附件：1、关于做好2017年度全省国家工作人员学法考法工作的通知
2、“如法网”管理员信息表

3、“如法网”操作手册

中共衡阳师范学院委员会办公室
2017年6月19日

附件1

关于做好2017年度全省国家工作人员学法考法工作的通知
湘法治办〔2017〕11号
各市州党委法治建设领导小组办公室(依法治市办)、司法局,省直工委、省委教育工委、省国资委:
　　根据《中组部 中宣部 司法部 人力资源和社会保障部关于印发<关于完善国家工作人员学法用法制度的意见>的通知》(司发〔2016〕4号)和《省委组织部 省委宣传部 省司法厅 省人力资源和社会保障厅关于印发<关于完善国家工作人员学法用法制度的实施意见>的通知》(湘司发〔2016〕43号)的规定，按照国家、省“七五”普法规划的要求，现就做好2017年度全省国家工作人员学法考法工作有关事项通知如下:
　　一、学法考法总体安排
　　2017年度全省国家工作人员学法考法统一在湖南省司法厅主办的“如法网”(网址：www.rufa.gov.cn)“国家工作人员学法考法通道”上进行，不再实行局域网、纸质化考试。因单位无互联网，原实行局域网、纸质化考试的，可安排晚上在家中考试。学法考法程序按照“网上学法→网上统一考试”流程进行。全省在职县处级以下国家工作人员(以下简称“学员”)都需通过“如法网”国家工作人员学法考法通道”进行年度学法考法。9月上旬，省委法治办抽考2个市州和3至5家省直单位，抽考后再组织全省国家工作人员学法网上统一考试。2017年12月30日前距退休时间在2周年内，经本人提出书面申请可以不参加本年度学法考试。由湖南人民出版社出版的《湖南省“七五”普法2017读本》为我省今年学法考法指定读本。
　　二、学法考法前期组织工作
　　各市州党委法治建设领导小组办公室(以下简称“市州党委法治办”)、省直工委、省委教育工委、省国资委负责本年度国家工作人员学法考法组织工作。具体要做好以下两方面工作。
　　1.管理员核对(6月30日前)。各市州县(市区)党委法治办管理员应对本身账号下的单位及单位管理员信息进行核对。如有变动的须于6月30日前，在“如法网”国家工作人员学法考法平台中予以变动。具体操作流程，按“如法网”的操作手册办理。省直各单位管理员有变动的，于6月30日前报省委法治办予以变动。各单位管理员要在7月10日前对本单位学员信息进行核对，如有变动的(含单位变更、在职状态变化、免考情形变动、登录账号变更、人员新增等情形)，在“如法网”国家工作人员学法考法平台中予以变更。具体操作流程，按“如法网”的操作手册办理。
　　2.学员信息确认(7月1日至7月10日)。各地各单位要在7月10日前组织新学员登录“如法网”国家工作人员学法考法平台完成注册，获取账号和密码。调出人员由调出单位管理员将其从本单位学法考法人员名单中剔除，由调进单位管理员或本人在“如法网”学法考法平台上修改单位变动信息，注册账号和密码可以不变。参加过2016年网上学法考法的老学员直接按2016年注册的账号(本人手机号码)登录(初始密码为6个0)。如遗忘修改密码的，可咨询本单位管理员。老学员登陆后，应当对本人信息进行认证核对，如发生变动的应及时予以修改。
　　三、学法考法工作具体安排
　　1.网上学法安排。2017年全省国家工作人员网上学法于7月1日正式启动。各单位要及时组织本单位学员登录“如法网”学法考法平台进行学习，并在考前一天完成100分学法积分。学法积分为：完善个人信息积5分，阅读《湖南省“七五”普法2017读本》(必修)积60分，学习“热点事件”积15分，学习其他法律法规积20分。
　　2.抽查考试安排。根据省人大常委会对省人民政府普法工作的审议意见，省委法治湖南建设领导小组决定，由省委法治办牵头，组织对部分市州和省直单位进行抽考。由省委法治办带纸质试卷到抽考单位抽考，或者通知被抽考人员到指定地点集中参加网上考试。省直机关抽考对象为处级以下干部。市州抽考对象为市(州)政府组成部门的全体领导班子成员。抽考内容主要为《湖南省“七五”普法2017读本》以及习近平总书记关于全面推进依法治国的重要论述，侧重法治思维、法治理念和应知应会的法律常识。市州抽考人员抽考成绩合格的，可以不再参加全省网上学法统一考试，抽考成绩直接作为年度学法考法成绩；不合格人员及缺考人员仍需参加全省网上学法统一考试。市州抽考人员成绩通报市州党委、政府。省直单位抽考人员合格率高于90%的，该单位抽考成绩合格人员可以不再参加全省网上学法统一考试，抽考成绩直接作为年度学法考法成绩；不合格人员及缺考人员仍需参加全省网上学法统一考试，成绩以全省网上学法统一考试成绩为准。合格率低于90%的，该单位所有人员必须再次参加本年度全省网上学法统一考试，成绩以全省网上学法统一考试成绩为准。被抽考省直单位的参考率、合格率低于90%的，在年度“谁执法谁普法”责任制考核中予以适当扣分。
　　3.网上统一考试安排。为保障网上考试系统稳定运行，本年度学法考试分两批进行：第一批为长沙、衡阳、邵阳、常德、张家界等5个市。第二批为其余9个市州和省直工委、省委教育工委、省国资委3个系统。考试时间为9月25日至10月20日。10月23日—24日为缺考人员和未合格人员补考时间。具体考试时间在省委法治办向各市州各系统单位管理员下达考试指令后，由各单位管理员在指定的考试时段内自行选定具体考试时间、场次。
　　四、工作要求
　　1.要提高思想认识。国家工作人员学法考法是推进全面依法治国、建设法治湖南的基础性工作。各地各部门一定要从推进全面依法治国的战略高度，提高对国家工作人员学法考法工作的重要性认识,把做好国家工作人员年度学法考法工作作为本地本部门推进法治建设的一件大事来抓,切实加强组织领导,严格按照有关文件要求,采取有力措施,确保2017年度全省国家工作人员学法考法工作圆满完成。
　　2.要严密组织好学法考法工作。各市州委法治办和省直工委、省委教育工委、省国资委要切实加强对本地本系统国家工作人员学法考法工作的组织、督促和指导，层层落实责任，确保学法考法工作顺利开展。各地各部门要按照文件要求，认真组织好本单位本部门本系统国家工作人员参加年度学法考法，督促每名学员按时完成学法积分，按要求参加抽考和网上统一考试。
　　3.要认真抓好考试成果的运用。各地各部门应当按照有关文件的要求,认真抓好国家工作人员学法考法成果的运用。国家工作人员学法考法已列入全省综治考评内容，各级组织(人事)部门要把学法考法情况列入各级领导干部年终述职的重要内容，并作为干部年度考核任用、晋升、奖惩的重要依据之一。凡应参加而不参加年度学法考法的,组织(人事)部门在年度考核时应对其暂缓确定考核等次；对考试补考不合格者,其当年年度考核不得确定为优秀等次。
　　联系人：熊元丰；联系电话：0731—84586213。
　　技术服务电话：0731—84586411。

　中共湖南省委法治湖南建设领导小组办公室
　　湖南省司法厅
　　2017年6月15日
附件2：

衡阳师院学法考法单位管理员信息表
	单位全称
	管理员姓名
	手机号
	详细地址
	单位邮箱
	单位电话

	衡阳师范学院XXXXX学院

	衡阳师范学院XXX处

附件3：

如法网-学法考法管理员简易操作手册
1．单位管理员如何登录？
通过浏览器(推荐谷歌浏览器)打开如法网（http://www.rufa.gov.cn）显示首页。如图：
[image: image1.png]WEHEALEERET X \| .

€ [ wwwrufagov.cn

R EEE  FHEEE  ERES  Basi WEES

在页面上“点击进入”或左上角的“国家工作人员学法考法通道”进入登录页面。如图：
[image: image2.png]‘ i FESERLFARSEEASETE

BAAE WSS

01 H#FEF20165EERTFAS FEEETENED

2iEAD

点击左上角的“学法考法管理入口”打开管理员的登录页面，如图：
管理员账号就是本人手机号。原始默认密码为：000000

若不能登录，请联系法治办确定登录账号和其他信息。
[image: image3.png]rufa ovcn o LA B
U R Y

& ERA NS

S ES

O -EREENSH-

BASTS  ERESRHERAS

输入相应的登录信息，点击登录即可登录系统。管理员即可对本单位的学员进行管理和维护
2．单位管理员如何导入学员信息
登录系统点击菜单>考试管理>考生管理。如图：
[image: image4.png]Ay IRl wem

e RERE: | T

451 [F] z [F] B | EE

#E 2] Tieeefu By 5 BT

[o v]l W« [[ ]l v mleg|

STMoED

0% - SRWT: 10

在页面上点击“导入”按钮，打开导入页面。如图：
[image: image5.png]EESAT

FHIE T EEEA. L3 L sxffiExcel i

首先下载系统提供的模板，下载完成后填写学员的数据。模板一共是3个字段信息如图：
[image: image6.png]LY B T
fiefr #&  FNS-

3 EifE 13786924669
3 B 3. 15873787668

注：一定要按模板格式正确填写，单位全称要填写正确并且和系统的一致。同时保证考生数据的唯一性，手机号为11位，不可为空和异常。方可导入。
在模板中填写所有的考生信息数据完成后，再点击“浏览”找到学员的数据文件。点击“导入”按钮。如图：
[image: image7.png]BEAR

1 AR 2 SNER

= EREE SAEETEH

[image: image8.png]SABRSRNT:

当出再这样的提示，则说明数据导入成功，此时管理员即可通知学员登录学法平台学习。
3．单位管理员如何添加学员信息
登录系统点击菜单>考试管理>考生管理。如图：
[image: image9.png]

点击“添加”按钮。打开添加页面。管理员录入学员的相关信息人员状态设置为“在职”，点击“保存”按钮即可。添加的学员即可登录学法平台进行学习。
4．单位管理员如何修改学员信息
登录系统点击菜单>考试管理>考生管理。如图：
[image: image10.png]

[image: image11.png]i
SRS AN R AT

TiEE R L

BB RY

FURATF
IEEEHEHAETRRY

TSR R
W[ ]reel v m SRMIEN0, B 4267 & o BRET:

点击操作下方的“编辑”打开修改页面。管理员将需要修改的信息修改完成，同时在这里可以设置免考人员>是否免考选择“是”，并且在单位点击“查询”按钮可以变更单位（若有学员不是本单位可以联系学员确定单位进行更改）点击“保存”按钮即可。
5．单位管理员如何删除学员信息
登录系统点击菜单>考试管理>考生管理。如图：
[image: image12.png]RTMIAH R

点击操作下方的“删除”打开删除确认窗口。管理员点击“删除”按钮即可删除没有学分的学员信息，若有学分的学员是不允许删除的。
6．单位管理员如何查询学员信息
登录系统点击菜单>考试管理>考生管理。如图：
[image: image13.png]AN R woew

z
Efukih:

1 WE MR

2

__—___—
3 ki) WE MR

1 B 0 FRE WE MR

s [ * R HEUT s ki) WE MR

5 A * EE HE T ki) WE MR

X 2l » M| BAME, 2 13 & o BABT: 10

管理员在查询区域输入相对应的信息(比如：姓名，手机号等)点击“查询”按钮，即可查询相对应的数据在列表显示。
7．单位管理员如何查看学员信息
登录系统点击菜单>考试管理>考生管理。如图：
[image: image14.png]oEE

B2aE8

#e A [
HEEH st BHES
FERE %E wEEE E

B B

L wiEeE

0 iosssonises #5

= B

25w gTas T
B R

5 AT ARl R

AR
it SHR ifagE it aTmi
[ *% 20160615 10:00:00 s a0k
Tt o 2016-08-11 09:00:00 =

点击列表区域中的学员姓名。即可打开学员信息的查看页面。
8．单位管理员如何重置学员密码
登录系统点击菜单>考试管理>考生管理。如图：
[image: image15.png]NGy [ pem

i st [
4 B = B [F] B |

A

WE MR

5 [ *

BT s HiEE [
o A S g Hp i HiEE R

K4

2l e w2 SREND, B 13 & o SRR 10

管理员在列表区域选择需要重置的学员，点击“重置密码”按钮。弹出处理成功页面，点击“确定”即可。学员即可使用原始默认密码000000登录。
9．单位管理员如何为学员报名考试

登录系统点击菜单>考试管理>单位管理>单位集中考试报名。如图：
[image: image16.png]itk 201 FRIEEe SIS A

4R 2016508126 00RH00S300F) - 2016508145 00005300
EilEH: 201650mA1E - nt6F0aAI8E
il 05
) $H08:00 $HR10:00 1530 FR19:30 i
2016-08-16 13897 S 11178 S 10166 S 14201 R o

it o o o o

管理员确定日期和场次后，点击“报名”即可为本单位学员成功报名考试。同时报名成功后告知学员报日期和场次是什么时候让学员在那个时候登录考试系统参加考试。
注: 此图只供参考，不是实际的直接报名，具体报名日期请以当地通知为准
注：选择场次前，要注意查看想报名的场次剩余人数要多于本单位参考人数才能报名成功。
1。管理员报名考试后一定核实学分达标报表和单位报名情况报表的人数一致
2。管理员报名成功后务必通知学员不要修改任何信息等着考试即可
3。重置密码功能只是对考试期间无用的，其他时间是可用有用的。
10．单位管理员如何查看相对应的报表数据

登录系统点击菜单>学法考法报表>。如图：
需要查看哪类的报表点击即可查看。
[image: image17.png][EpE ] >

2 it
 PEETEE

o BfiEilaAE

* {REFRLGT

o BfiREER